ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM

TỈNH BẮC KẠN

BAN THƯỜNG TRỰC

Số:            /MTTQ-BTT

V/v góp ý dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ

sung Nghị quyết số 02/2019/NQ-HĐND

ngày 17/4/2019 của HĐND tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày        tháng 11 năm 2023

Kính gửi: Sở Lao động, Thương binh và Xã hội

Ngày 23/11/2023, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh nhận

được Công văn số 2503/LĐTBXH-LĐVL&DN của Sở Lao động- Thương binh và

Xã hội về việc xin ý kiến góp ý và phản biện xã hội dự thảo Nghị quyết sửa đổi bổ

sung Nghị quyết số 02/2019/NQ-HĐND ngày 17/4/2019 của Hội đồng nhân dân

tỉnh (về chính sách hỗ trợ cho học sinh học trung cấp, cao đẳng trên địa bàn tỉnh

Bắc Kạn);

Sau khi nghiên cứu và tổng hợp ý kiến góp ý của các thành viên Hội đồng tư

vấn, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh có ý kiến góp ý đối với dự

thảo như sau:

I. Ý KIẾN CHUNG

Cơ bản nhất trí như hồ sơ dự thảo Nghị quyết. Năm 2019, HĐND tỉnh đã

ban hành Nghi quyết số 02/2019/NQ-HĐND về chính sách hỗ trợ cho học sinh,

sinh viên học trung cấp, cao đẳng đã góp phần tác động tích cực cho việc đào tạo

giáo dục nghề nghiệp, nâng cao trình độ chuyên môn kỹ thuật, giải quyết việc làm

cho học sinh, sinh viên, giúp tỉnh thêm nguồn nhân lực được đào tạo tham gia vào

các ngành nghề nhằm nâng cao hiệu quả phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

Tuy nhiên, quá trình thực hiện việc hỗ trợ theo Nghị quyết số 02/2019/NQ-

HĐND cho các đối tượng học sinh, sinh viên đến nay chưa đáp ứng được thực tế

nhu cầu học tập, sinh hoạt của học sinh, sinh viên; mặt khác việc tăng mức lương

cơ sở từ 1.490.000 đồng/người/tháng lên 1.800.000 đồng/người/tháng là cần thiết

để đề xuất HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung tăng mức hỗ trợ.

II. Ý KIẾN CỤ THỂ

1. Tại khoản 1 Điều 1 “Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 2: 2. Mức hỗ trợ:

Hưởng 50% mức tiền lương cơ sở/tháng/người” (trang 1, dự thảo Nghị quyết):

Theo dự kiến, từ 1/7/2024 sẽ thực hiện cải cách tiền lương khu vực nhà nước, theo

đó, mức tiền lương cơ sở sẽ bị bãi bỏ. Khi đó, mức hỗ trợ 50% sẽ được tính trên cơ

sở nào? Cơ quan soạn thảo cần cân nhắc, tránh khi mới ban hành Nghị quyết lại

phải sửa đổi, bổ sung ngay sau khi thực hiện.

2. Tại phần IV về “dự kiến nguồn lực, điều kiện” đảm bảo cho việc thực

hiện Nghị quyết (trang 5, dự thảo Tờ trình): Theo tính toán thì tổng dự kiến số

kinh phí thực hiện/năm là 3.780.000.000đồng/năm (12 tháng). Đề nghị làm rõ

trong quá trình học sinh, sinh việc học trung cấp, cao đẳng có được nghỉ hè không?

Một năm có học đủ 12 tháng không? Nếu có nghỉ hè hoặc giữa các học kỳ nghỉ

không học tập có được hưởng hỗ trợ không, nếu không được hưởng phải tính toán

lại cho phù hợp với thực tế, tránh việc lãng phí hay thất thoát nguồn kinh phí hỗ

trợ.

3. Việc hỗ trợ nhằm thu hút số học sinh học nghề là giải pháp tích cực tăng

số lao động qua đào tạo của tỉnh. Tuy nhiên, để việc hỗ trợ từ ngân sách tỉnh có

hiệu quả, đơn vị chủ trì soạn thảo cần tham mưu cho tỉnh có giải pháp gắn số

lượng, đối tượng, ngành nghề đào tạo với nhu cầu tuyển dụng người lao động của

các công ty, nhà máy, doanh nghiệp, các tổ chức kinh tế trong và ngoài tỉnh (đào

tạo theo nhu cầu thị trường lao động) để lao động sau đào tạo có việc làm và đáp

ứng yêu cầu của người sử dụng lao động.

4. Khi Nghị quyết được HĐND tỉnh thông qua, cơ quan soạn thảo cần tham

mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các ngành chức năng của tỉnh phối hợp với

trường Cao đẳng Bắc Kạn đảm bảo việc cấp kinh phí hỗ trợ cho học sinh kịp thời

để học sinh, sinh viên được hưởng chính sách phục vụ việc học tập, khắc phục việc

chi trả sau học kỳ, bởi thực tế có nhiều học sinh, sinh viên đi học gia đình rất khó

khăn, chu cấp không đảm bảo nhu cầu sinh hoạt tối thiểu, điều đó tác động ảnh

hưởng đến điều kiện đảm bảo học tập.

Trên đây là ý kiến góp ý đối với dự thảo Nghị quyết sửa đổi bổ sung Nghị

quyết số 02/2019/NQ-HĐND ngày 17/4/2019 của HĐND tỉnh gửi Sở Lao động,

Thương binh và Xã hội tỉnh tham khảo, tổng hợp./.

Nơi nhận:
 Gửi bản điện tử:
- Như kính gửi;
- BTT Ủy ban MTTQ VN tỉnh;
- Lưu VT, Ban DCPL-DTTG.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

CHỦ TỊCH

Đỗ Thị Minh Hoa

		2023-11-08T17:00:03+0700
	Đỗ Thị Minh Hoa

		2023-11-08T17:12:13+0700

		2023-11-08T17:12:07+0700

		2023-11-08T17:12:07+0700

		2023-11-08T17:12:38+0700